
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO  

GA 
 

AT/GAB Proc. SMA 3.913/2009 
 

1

 

PUBLICADA EM 24-03-09 – SEÇÃO I – PÁG. 37 
 

RESOLUÇÃO SMA-016 DE 23 DE MARÇO DE 2009. 
 
 
 

Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho para 
realização do 1º ENCONTRO DE PESQUISA 
SOBRE CERRADO E FORMAÇÕES FLORESTAIS 
ASSOCIADAS NO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a necessidade de proteger e aprimorar a Gestão Ambiental do 
Bioma Cerrado, baseado no conhecimento científico, 
 
RESOLVE: 
 
 
Artigo 1° - Fica instituído o Grupo de Trabalho encarregado de organizar o 1º 
ENCONTRO DE PESQUISA SOBRE CERRADO E FORMAÇÕES 
FLORESTAIS ASSOCIADAS NO ESTADO DE SÃO PAULO, a realizar-se 
entre os dias 26 a 29 de maio de 2009, em Itirapina-SP. 
 
Artigo 2º - O referido Grupo de Trabalho será coordenado pelo Dr. Luiz Mauro 
Barbosa - RG 4.722.918, do Instituto de Botânica. 
 
Artigo 3º - O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros: 
 
I - Cristina de Marco Santiago - RG 10.619.976-6, Instituto Florestal; 
 
II - Emerson Alves da Silva - RG 765.267, Instituto de Botânica; 
 
III - Francisco de Assis Negri - RG 15.665.516, Instituto Geológico; 
 
IV - Lídia Keiko Tominaga - RG 7.221.386, Instituto Geológico; 
 
V - Lúcia Rossi - RG 6.829.458, Instituto de Botânica; 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO  

GA 
 

AT/GAB Proc. SMA 3.913/2009 
 

2

 

 
VI - Luiz Mauro Barbosa - RG 4.722.918 Instituto de Botânica; 
 
VII - Maria das Graças Lapa Wanderley - RG 10.440.383, Instituto de Botânica; 
 
VIII - Mirian Ramos Gutjahr - RG 3.978.445-9, Instituto Geológico; 
 
IX - Natália Ivanauskas - RG 22.611.405-3, Instituto Florestal; 
 
X - Priscila Weingartner - RG 21.322.468-9, Instituto Florestal; 
 
XI - Sonia Aragaki - RG 16.222.656-1, Instituto de Botânica. 
 
Artigo 4º - Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de março de 2009. 
 
(Processo SMA nº 3.913-2009) 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO GRAZIANO NETO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 


